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Abstrakt: Tato bakalářská práce obsahuje návrh a konstrukci

zařízení na změnu optické dráhy Mach-Zehnderova interferometru. První část práce

se zaměřuje na rešerši, která zahrnuje základní pojmy týkající se praktické části.

V druhé části je popsáno seřízení Mach-Zehnderova interferometru, sestavení

konstrukce zařízení na změnu optické dráhy, ověření výpočtů v praxi a experiment

na funkci kompenzátoru.
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Abstrakt: This thesis contains a design and construction of a

device for changing of Mach-Zehnder interferometer´s opical path. The first part

focuses on searches that includes bacis concepts that relate to the practical part. In

the second part there is a description of the adjustment of the Mach-Zehnder

interferometer, the assembly of the optical path change construction, verifcation of

calculation in practice and the experiment for the function of the compensator.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV PŘÍSTROJOVÉ

A ŘÍDICÍ TECHNIKY

________________________________________________________________________________
Kompenzátor fáze Mach-Zehnderova
interferometru -

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................. 8

2. Světlo................................................................................................................. 9

2.1 Interference světla ................................................................................................................. 10

3. Interferometry ................................................................................................. 11

3.1 Interferenční komparátory ..................................................................................................... 11

3.2 Interferenční refraktometry ................................................................................................... 12

3.3 Interferenční spektroskopy .................................................................................................... 13

4. Mach-Zehnderův interferometr ..................................................................... 16

4.1 Vznik inverzních interferenčních obrazců .............................................................................. 17

5. Praktická část ................................................................................................. 20

5.1 Sestavení Mach-Zehnderova interferometru......................................................................... 20

5.2 Kompenzátor fáze .................................................................................................................. 25

5.3 Experiment – ověření funkčnosti kompenzátoru ................................................................... 42

6. Závěr ................................................................................................................ 46

Seznam použité literatury .................................................................................. 47

Seznam použitých znaků ................................................................................... 49

Seznam obrázků ................................................................................................. 50

Seznam tabulek .................................................................................................. 50

Seznam příloh ..................................................................................................... 51

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV PŘÍSTROJOVÉ

A ŘÍDICÍ TECHNIKY

________________________________________________________________________________
Kompenzátor fáze Mach-Zehnderova
interferometru -8-

1. Úvod

První interferometr byl sestrojen v 19. století a své první využití měl při

slavném experimentu o podání důkazu existence éteru. Ve vědě interferometry

sloužily ke zlepšení rozlišení hvězdářských dalekohledů a v průmyslu k určování

koncentrace plynů v dolech. V dnešní době mají velké využití ve farmacii, v

lékařství, v automobilovém a stavebním průmyslu, v optice a mnoha dalších

odvětvích vědy a techniky.

Cílem bakalářské práce je navržení a sestavení zařízení, které umožní

změnu optické dráhy v Mach-Zehnderově interferometru v rozsahu jednotek vlnové

délky a experiment potvrzující funkci kompenzátoru.

První část práce obsahuje seznámení s interferometry. Popisuje jejich funkci,

rozdělení a využití. Blíže popisuje Mach-Zehnderův interferometr, především princip

jeho funkce a matematický popis děje.

Druhá část práce se zabývá seřízením Mach-Zehnderova interferometru a

sestrojením zařízení na změnu optické dráhy. Zahrnuje veškeré výpočty a teoretické

úvahy zařízení a praktické ověření teorie.
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2. Světlo

Už od pradávna lidé zkoumali optické a další jevy, které souvisí se světlem.

Samotnou podstatu světla však začali zkoumat mnohem později. V 17. století se

vyvinuly dvě teorie o povaze světla. Jedna tvrdí, že světlo je tok částic, podle druhé

se světlo podélně vlní. Až o mnoho let později se prokázalo, že obě teorie mají

pravdu. Světlo se chová současně jako vlna i jako částice. Dnes víme, že světlo má

duální povahu. Světlo je elektromagnetické vlnění a zároveň se projevuje jako tok

fotonů. [1]

Obr. 1: Světlo – elektromagnetické vlnění [2]

Světlo, jakožto příčné elektromagnetické vlnění, nepotřebuje ke svému šíření

žádné látkové prostředí (tzn. šíří se i ve vakuu). Ve vakuu se světlo šíří nejrychleji

a tato rychlost (𝑐 = 3 ∙ 108𝑚 ∙ 𝑠−1) je maximální možná rychlost, kterou se fyzikální

objekt může pohybovat. V jiném prostředí (tzv. látkovém prostředí) se záření

pohybuje pomaleji. Poměr rychlosti záření ve vakuu a rychlosti v daném prostředí

se nazývá index lomu n

𝑛 =
𝑐

𝑣
. (2.1)

Podle rychlosti a frekvence se určí vlnová délka záření

𝜆 =
𝑐

𝑓
, (2.2)

kde v je rychlost záření v daném prostředí a f je frekvence záření. Pouhým okem

jsme schopni vnímat jen určitou oblast vlnových délek záření. Tento vjem (vidění)

vyvolává elektromagnetické vlnění o vlnové délce 390 nm až 790 nm. Světlo

s různou frekvencí v oku vyvolá vjem charakterizovaný jako barva světla. [3]
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V optickém (látkovém) prostředí o indexu lomu n je však vlnová délka světla

n-krát menší než ve vakuu. Urazí-li světlo v optickém prostředí dráhu s, ve vakuu ji

odpovídá dráha 𝑙 = 𝑛 ∙ 𝑠, která se nazývá optická dráha. Optická dráha je taková

vzdálenost, kterou urazí světlo ve vakuu za stejný čas, za který ho urazí v daném

látkovém prostředí. [4]

2.1 Interference světla

Pokud alespoň dvě elektromagnetická vlnění, která vycházejí z různých

zdrojů, přicházejí do určitého bodu, dochází v daném místě k vzájemnému skládání

vln a v okolí tohoto bodu k zesilování či zeslabování intenzity světla. Výsledkem

tohoto jevu je interferenční obrazec, na kterém je možno vidět zesílení a zeslabení

světla v podobě světlých a tmavých proužků (konstruktivní a destruktivní

interference). Tento fyzikální jev se nazývá interference světla. [5] [6]

Aby však k interferenci mohlo dojít, musí být dané světlo koherentní.

Koherentní jsou ta světelná vlnění, která mají stejnou frekvenci a jejich fázový rozdíl

v uvažovaném bodě se s časem nemění. Fáze jednotlivých vlnění se mohou

s časem měnit, ale tak, aby jejich rozdíl zůstal stejný. Pokud by se fázový rozdíl

v čase měnil a ke změnám by docházelo příliš rychle, nebylo by možné interferenci

pozorovat pouhým okem a nedalo by se rozhodnout, zda k interferenci vůbec

dochází. [7]
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3. Interferometry

Interferometr je velmi přesný optický přístroj, který je využívaný v mnoha

oblastech vědy a techniky. Svůj název nese podle jevu, při kterém dochází ke

sloučení dvou a více zdrojů světla, které poté vytvoří interferenční obrazec.

Interferometry se používají k měření délek, úhlů, vlnových délek světla, k určení

jemné struktury spektrálních čar a indexu lomu látek a mnoha dalších optických a

fyzikálních vlastností. [6]

Základní princip interferometrů je ve zjištění fázového posunu (rozdíl fází)

dvou koherentních svazků. Interferometr rozdělí světelný svazek vycházející

z jednoho zdroje do dvou větví, měřící a referenční. V měřící větvi se nachází

měřený vzorek, který vyvolá změnu optické dráhy. Tato změna se projeví po

následném sloučení svazků z obou větví na interferenčním obrazci. Z velikosti

změny optické dráhy lze poté určit velikost měřené veličiny na vzorku. [8]

Dnes existuje velká škála interferometrů, která je rozdělena do tří skupin

podle využití. Rozdělují se na interferenční komparátory, interferenční refraktometry

a interferenční spektroskopy. Každý z interferometrů má odlišný princip činnosti.

Jejich společnou částí je využívání interference světla. [9]

3.1 Interferenční komparátory

Interferenční komparátory jsou přístroje, které slouží k měření délek.

Nejznámější a pro mnoho měření nejvhodnější je interferometr Michelsonův.

Dalšími významnými zástupci jsou interferometr Machův-Zehnderův a Sagnacův

interferometr. [9]

Michelsonův interferometr je často označován jako základní interferometr.

Byl sestrojen v 19. století vědcem Albertem Abrahamem Michelsonem. Prvotní

návrh sloužil ke studování éteru. V dnešní době je to široce používaný přístroj

k měření vlnové délky světla, k měření délek, k topografickým měřením a k měření

deformací a posuvů. [8]


[…]


posouvají, původní „skvrna“ zaniká a vytváří se počátek nové „skvrny“.

Obr. 28: Posunutí o 20 dílků – částečně zmizelá „skvrna“

V následující otáčce (0,3 milimetry od základní polohy) se nová „skvrna“

odděluje od proužku a nastává stejná poloha interferenčního obrazce jako

v základní poloze sklíček po zatížení kvádru (obr. 24b)

Obr. 29: Posunutí o 30 dílků – nová „skvrna“

Po dalším otočení o 10 dílků se proužky opět posouvají, deformace mění svůj

tvar a celý proces se opakuje.

Pomalým a velmi citlivým otáčením z polohy 49 milimetrů provádíme měření

ještě jednou a snažíme se zachytit přesný okamžik kompenzace. Zjišťujeme, že

nejmenší viditelnost „skvrny“ nastává po otočení o 12 až 15 dílků. Stejná deformace

proužků se opět objevuje po otočení 25-28 dílkách.
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Obr. 30: Nejmenší viditelnost „skvrny“ Obr. 31: Stejná deformace

Pomocí kompenzátoru jsme schopni vzniklé pnutí ve skle kompenzovat.

Přesnou hodnotu dráhového rozdílu od pnutí však nejsme schopni zjistit. Jelikož je

děj periodický, nedokážeme přesně říct, zda dráhový rozdíl odpovídá jednomu

proužku či třem, nebo jiné hodnotě.

K zjištění přesnějšího výsledku by se měření dalo vylepšit konstrukcí pro

zatěžované i zatěžovací těleso. Zatížení by probíhalo pomocí tenzometru, kde by

byla snímána přesná hodnota zatížení. Se znalostí fotoelastického koeficientu skla

by se dalo porovnat zatížení změřené tenzometrem s výsledky změřené

interferometrem s kompenzátorem.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a sestrojit zařízení na změnu

optické dráhy v Mach-Zehnderově interferometru. Zařízení mělo spočívat

v naklápění skleněné destičky s citlivostí nastavení desetiny vlnové délky použitého

laseru. Tento kompenzátor následně matematicky popsat a provést experiment na

ověření funkce kompenzátoru.

Zařízení na změnu optické dráhy je sestrojeno ze dvou sklíček, která jsou

pevně spojena a vytváří rovnoramenný trojúhelník. Výhodou tohoto uspořádání je,

že po průchodu kompenzátorem nemění svazek svůj směr a není ani stranově ani

výškově posunutý. Pro celé zařízení je navržena konstrukce, která umožní změnu

vzdálenosti mezi sklíčky a tím se zajistí změna optické dráhy. Pomocí

matematického odvození je zjištěno, jaké parametry sklíček mají na danou změnu

optické dráhy největší vliv a naopak, které změnu vůbec neovlivní.

V měření nevycházejí totožné výsledky s výpočty, ale je ověřen správný

směr teoretické úvahy zařízení. Z důvodu velké citlivosti a náchylnosti

kompenzátoru a nepříznivých podmínek pro měření vznikají výchylky mezi měřením

a výpočty.

Kompenzátor fáze je navržen tak, aby pomocí něho bylo možno změřit pnutí

ve skle. Pnutím vzniká ve skle dvojlom, který vytvoří dva kolmo polarizované svazky

s dráhovým rozdílem. V experimentu je prokázáno, že pomocí interferometru je

možno zobrazit vzniklé pnutí a kompenzátorem toto pnutí kompenzovat. Přesnou

hodnotu dráhového rozdílu řádného a mimořádného paprsku vzniklého od pnutí

nejsme schopni změřit.

Vylepšením měření o konstrukci pro zatěžované těleso a zatěžovací

mechanismus, pomocí kterého by se znala přesná hodnota zatížení. Se znalostí

ftotoelastického koeficientu by se dalo vzniklé pnutí porovnat s výsledky z měřené

pomocí interferometru s kompenzátorem.
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𝑐 rozdíl vzdáleností a; b [𝑁𝑚]

𝑑 krouticí moment kuličkového šroubu [𝑁𝑚]

𝑒 dráha svazku od sklíčka k ose [𝑚𝑚]

𝑓 dráha svazku ve skle [𝑚𝑚]

𝑔 vzdálenost pat sklíček [𝑚𝑚]

ℎ výška laseru [𝑚𝑚]

𝑗 výška vycházejícího svazku ze skla [𝑚𝑚]

𝑙 rozdíl výšky laseru a výšky vycházejícího svazku [𝑚𝑚]

𝑚 rovná dráha paprsku v nakloněném sklíčku – paprsek by se nelámal [𝑚𝑚]

𝑛1 index lomu prvního prostředí [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑛2 index lomu druhého prostředí [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑝 dráha paprsku procházející sklíčky v základní poloze [𝑚𝑚]

𝑝𝑠 dráha paprsku procházející sklíčky po jedné otočce šroubem [𝑚𝑚]

𝑞 vzdálenost zdroje paprsku k interferenčnímu obrazci [𝑚𝑚]

𝑟 rozpětí mezi posuzujícími [𝑚𝑚]

𝑡 tloušťka sklíček [𝑚𝑚]

𝑣 výška sklíček [𝑚𝑚]

𝑤 optická dráha [𝑚𝑚]

𝑥 vzdálenost laseru od sklíčka v základní poloze [𝑚𝑚]

𝑦 vzdálenost posunuté části sklíčka ve výšce h [𝑚𝑚]

Δy dráha paprsku [mm]

𝑧 délka odvěsny trojúhelníku zvg/2 [𝑚𝑚]

𝛽 úhel lomu [°]

𝛾 úhel mezi sklíčky [°]

𝜃 úhel mezi paprsky [°]
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