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Cílem práce byl matematický popis a praktické ověření funkce prvku pro změnu optické dráhy

v jedné větvi interferometru, s funkcí odečítání této změny. Tato práce je částí grantového projektu návrhu

detektoru pnutí v optických prvcích řešeného na ÚPŘT FS ČVUT.

V teoretické části autorka nejprve vysvětluje interferenci světla a stručně pojednává o některých

typech interferometrů. Hlouběji se pak věnuje Mach-Zehnderovu interferometru. Ačkoliv je téma

náročnější a probírá se spíše v magisterském studiu, mohla autorka zpracovat rešerši podrobněji a doplnit

vysvětlení dvojlomu a funkce půlvlnové destičky (kterou později používá v přístroji). Vyskytují se zde

občasné terminologické nebo faktické nepřesnosti.

Praktická část začíná popisem seřízení interferometru, který je podrobný a dostatečně návodný.

Užitečný je obrázek s vyznačenými justážními pohyby. Některé justážní pohyby ale nejsou v textu

zdůvodněny nebo ani zmíněny, není vysvětlena funkce plandesky. Následuje matematický popis funkce a

optimalizace parametrů kompenzátoru fáze. Optimalizaci autorka provedla nejjednodušším způsobem, tedy

postupnou změnou hodnot. Citlivostní analýza na jednotlivé parametry by bývala pozvedla úroveň práce.

Při konstrukčním návrhu kompenzátoru se autorka dobře vypořádala s prostorovým omezením v přístroji i

s požadavkem na pohodlné ovládání za tmy. Konstrukce je jednoduchá a funguje správně, což autorka

ověřila dvěma experimenty, jednou s vizuálním odečtem a podruhé snímaném kamerou. Nevyhnutelné

zbytkové vůle v konstrukci lze eliminovat posuvem stolku pouze v jednom směru.

Textová část práce je logicky členěna a po formální stránce velmi dobře zpracovaná. Text poněkud

trpí místy nevhodnou nebo nepřesnou terminologií, či nedostatečným vysvětlením. Výběr literatury je

adekvátní a dostatečný.
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